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[Kirkeministeren.] 
Uanset at der er givet udtryk for større 

eller mindre betænkelighed ved nogle af 
de foreslåede ændringer, finder jeg det rig- 
tigt at fremsætte forslaget i den oprindelige 
skikkelse, for at det kan blive debatteret i 
folketinget og det af tinget nedsatte kirke- 
udvalg. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Knud H eine- 
sen): Jeg tillader mig herved for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om højere forberedelseseksamen. 

Ved lov nr. 236 af 8. juni 1966 om højere 
forberedelseseksamen blev der tilvejebragt 
hjemmel for afholdelse af bøjere forberedel- 
seseksamen og etablering af undervisning 
på kursus, der forbereder hertil. 

Forslag til revision af loven skal fremsæt- 
tes senest i folketingsåret 1972-73. Revisi- 
onsbestemmelsen blev under folketingsbe- 
handlingen i 1966 indsat ved ændringsfor- 
slag med henblik på, at der på ny kunne bli- 
ve taget stilling til lovens indhold, når man 
i de første år har fået erfaringer med hensyn 
til indpasningen af højere forberedelsesek- 
samen som et almindeligt led i uddannelses- 
systemet. 

Siden 1966 er der tre gange foretaget æn- 
dringer i loven, nemlig i 1968, i 1969 og i 
1970. 

Efter loven af 1966 kunne kursus til hø- 
jere forberedelseseksamen oprettes som. 
statskursus og som private kursus. Ved lov- 
ændringen i 1968 blev der åbnet mulighed 
for etablering også af kommunale kursus (i , 
tilknytning til kommunale gymnasieskoler), 
og ved lovændringen i 1970 blev der skabt 
udtrykkelig hjemmel for, at der kan opret- 
tes kursus til højere forberedelseseksamen 
under amtskommunerne. Dette skete i til- 
slutning til, at der i § 40, stk. 1, i lov nr. 44 
af 9. februar 1970 om styrelsen af kommu- 
nernes skolevæsen og virksomhed efter lov 
om fritidsundervisning m. v. var tillagt amts- 
kommunerne kompetence til at oprette sko- 
ler og andre undervisningsinstitutioner. 

De øvrige ændringer, der er gennemført, 
har stort set udelukkende været konsekvens- 
ændringer i tilslutning til lov nr. 337 af 18. 

juni 1969 om statsstøtte til visse private 
skoler. 

I de almindelige bemærkninger er der 
gjort rede for udviklingen, siden undervis- 
ningen begyndte i 1967, med hensyn til bl. a. 
undervisningskapaciteten og højere forbe- 
redelseseksamen som adgangsgivende til vi- 
deregående uddannelser. 

De siden lovens gennemførelse indvundne 
erfaringer giver ikke grundlag for nu at fore- 
slå væsentlige ændringer. 

De foreslåede ændringer vedrører: 
1. Formålsbestemmelsen. Da højere for- 

beredelseseksamen nu giver adgang til en 
lang række videregående uddannelser, fore- 
slås det, at man ikke 홢 som tilfældet er i 
den gældende lov 홢 specielt nævner en en- 
kelt af disse, nemlig uddannelsen til lærer 
i folkeskolen. 

2. Fagrælcken. Denne foreslås udvidet 
med fagene samfundsfag, russisk og psyko- 
logi, som normalt indgår blandt de fag, un- 
dervisningen på kursus omfatter. Endvidere 
foreslås optaget en bestemmelse, der viser 
uddannelsens hovedstruktur med fællesfag 
og tilvalgsfag. 

3. Adgangen til fritagelse for religion. I 
overensstemmelse med kristendomsunder- 
visningskommissionens indstilling foreslås 
adgangen til fritagelse begrænset, således at 
man ikke længere kan fritages, alene fordi 
man ikke tilhører folkekirken, men kun hvis 
man tilhører et trossamfund uden for folke- 
kirken. 

4. Elevråd. Det foreslås, at det overlades 
til eleverne selv at afgøre, om de ønsker et 
valgt elevråd eller et elevråd, der består af 
samtlige elever. 

5. Hertil kommer et forslag, hvorefter 
kursus ikke vil kunne oprettes på (primær)- 
kommunal basis. Forslaget er en konsekvens 
af det den 9. november 1972 fremsatte for- 
slag til ændring af gymnasieloven, hvorefter 
kommunale gymnasieskoler overtages af 
amtskommunerne. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling i det 
høje ting. 

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Her- 
med tillader jeg mig for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om svangerskabs- 
afbrydelse. 


